
 

 

 
 DETERMINAZIONE DI SPESA N.   4  DELL’  08. 06.2023 

 
IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE DEL PIEMONTE, VALLE D'AOSTA, LOMBARDIA, 

VENETO, TRENTINO ALTO ADIGE E FRIULI VENZIA GIULIA 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell'ACI deliberato dal Consiglio Generale ed 
in particolare gli articoli 7 e 17 e 20; 
  
VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della 
spesa in ACI per il triennio 2023-2025, reso ai sensi e per gli effetti dell’art.2 commi 2 e 2bis del 
DL 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche con Legge 30 ottobre 2013 n.125, approvato 
dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 2023; 
 
VISTO il budget annuale per l'anno 2023, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e delle dismissioni, deliberate dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 14 dicembre 
2022;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999 n.419 ed approvato dal 
Consiglio Generale; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n.3888 del 23 dicembre 2022 che, sulla base 
del budget di gestione per l’esercizio 2023, autorizza i Dirigenti preposti alle Direzioni 
Compartimentali ad adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura 
di servizi e prestazioni, comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a 
€ 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità e fino 
alla concorrenza dell’importo iscritto nelle voci di budget; 
 
VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi dell’Ente; 
 
VISTO il provvedimento prot. 3158/20 del 03.09.2020 con il quale il Segretario Generale ha 
conferito al sottoscritto, con decorrenza dal 1.08.2020 e scadenza al 31.07.2023 l’incarico di 
Direttore Compartimentale Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia, Trentino-Alto Adige, Veneto, 
Friuli-Venezia Giulia (Direttore Compartimentale Nord); 
 
VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 20 
febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio Generale del 22 luglio 2015 e del 28 aprile 
2021; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 2023-2025 adottato 
con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2023; 
 
 
RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della 
Legge n.241/90 e s.m.i.;  
 
VISTO il successo riscosso dalle campagne di informazione e sensibilizzazione   sui temi della 
prevenzione e della guida corretta e sicura indirizzare alle figure Responsabili della tutela della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (Lgs. 81/2008) e dei lavoratori pubblici e privati che 
utilizzano l’auto per motivi di lavoro, nate e realizzate in collaborazione tra Regione Lombardia, 
Inail e Automobile Club Milano nel biennio 2021- 2022; 



 

 

 
CONSIDERATO che l’Automobile Club Italia, Regione Lombardia e Inail ritengono che diffondere 
la cultura della sicurezza stradale a 360 gradi sia fondamentale ai fini di una reale 
sensibilizzazione al rischio e ai possibili danni per la salute in ambito lavorativo e della vita 
quotidiana che possono derivare dagli incidenti stradali; 
 
RITENUTO che in data 14 aprile 2023 ACI ha sottoscritto, attraverso il Direttore Compartimentale 
Nord, per il biennio 2023-2024 un Accordo con Regione Lombardia e Inail per la realizzazione 
del progetto “In Lombardia la Sicurezza Stradale è al primo posto” al fine di rafforzare le 
competenze degli RSPP, ASPP e dei Datori di Lavoro, anche ai fini dell’inserimento del rischio 
stradale nel DVR di cui al D.l.GS. 81/2008, nonché di aumentare la cultura della sicurezza 
stradale dei lavoratori al fine di prevenire l’incidentalità agendo sui fattori di rischio principali;  
 
PRESO ATTO che nell’articolazione del progetto è stata prevista la realizzazione di un convegno 
per presentare i risultati raggiunti nel corso della decennale collaborazione tra RL, ACI e INAIL 
sulla formazione in materia di sicurezza stradale, da realizzarsi in data da destinarsi nel corso di 
validità dell’accordo 2023/2024 e comunque entro la fine dell’anno 2024; 
 
CONSIDERATO che è nelle intenzioni di questa Direzione organizzare entro fine anno 2023 un 
incontro con i Direttori degli Automobile Club del Compartimento per illustrare l’accordo quale 
esempio da duplicare nelle altre regioni 
 

 
        DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione, di impegnare l’importo di € 4.000,00 (quattromila) più IVA al fine di avviare la 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm. 
ii e della disciplina sostitutiva di cui all’art.1 della L. n. 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della 
L. n.108/2021, della fornitura all’ACI-Direzione Compartimentale Nord dei servizi di catering, 
eventuale noleggio sala e/o noleggio attrezzature; 
 
il suddetto importo sarà contabilizzato sul conto di questa Direzione Compartimentale Nord il qua 
41072005 (servizi organizzazione eventi), il quale presenta la necessaria disponibilità, 
assumendo con la presente determinazione il relativo impegno di spesa a carico del bilancio 
d’esercizio anno 2023;  
 
di assumere la qualifica di Responsabile Unico del Procedimento;  
 
Del presente impegno verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
        IL DIRETTORE COMPARTIMENTALE 


		2023-06-08T13:10:58+0200
	Alberto Ansaldi




